AR Prefecture

013-241300375- 20230525- DEL75_2023- DE
Recu | e 26/ 05/ 2023

Maditre d’ouvrage :

COMMUNAUTE DE COMMUNE VALLEE DES BAUX-ALPILLES

P—

Communauté de Communes

VALLEE ., BAUX-ALPILLES

Département des Bouches-du-Rhéne (13)

CONTACT
Communauté de Communes Vallée des Baux-Alpilles
Service de I’Assainissement
23, avenue des Joncades basses ZA la Massane
13 210 SAINT-REMY-DE-PROVENCE
N\ 049054 5420 —Fax:04 90 54 5416
X bienvenue@ccvba.fr

Obijet de I'étude :

ETUDE DE FAISABILITE ET DE PREDIMENSIONNEMENT POUR LA
MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION DES EAUX
USEES DE LA COMMUNE D’AUREILLE

CAHIER DES CLAUSES TECHNIQUES PARTICULIERES — CCTP — LOT unique

Bureau d’études :

CHLEAUE - SCIC SAS
[...]
2.1.2. Descriptif de I'unité de traitement tertiaire a créer 20
2.1.2.1. Obijectifs du traitement tertiaire 20
2.1.2.2. Choix du type de filiére de traitement tertiaire & mettre en ceuvre 20

2.1.2.3. Conception et dimensionnement de la filiére de traitement tertiaire de type RZV & metire en
oceuvre 21

2.2. ESTIMATIF DES TRAVAUX ET ACTIONS PRECONISEES .........ccccovviiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiisisssisissssssssssssnnns 24

AUR_MES STEU_2304_1.1 15/05/2023 Page 1 sur 31



AR Prefecture

013-241300375-20230525- DEL75_2023- DE Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
Recu | e 26/ 05/2023 MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE
— TABLE DES TABLEAUX

TABLEAU 1 : CARACTERISTIQUES DU SYSTEME DE COLLECTE DE LA COMMUNE D'AUREILLE ..cevtiessuressssssessssssessssssssssssssssssssasssssssassssssanns 4
TABLEAU 2 : SYNTHESE DES ACTIONS CORRECTIVES A ENGAGER SUR LES INFRASTRUCTURES EXISTANTES .eeeeeeressssanesssssanessssssnsssssnnssssns 18
TABLEAU 3 : SYNTHESE DES ACTIONS PREVENTIVES PROPOSEES POUR LA MISE EN CONFORMITE REGLEMENTAIRE ET L’AMELIORATION DU
FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION D’ AUREILLE .ecitsssunesssssanessssssessssssnesssssassssssssssssssssssssssassssssssssssssasssssssassssssanes 19

TABLEAU 4 : SYNTHESE DES COUTS D'INVESTISSEMENTS ESTIMES AU STADE DE L’ETUDE DE FAISABILITE .ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeseeesssssnssssessssssssssnnnnens 24

TABLE DES FIGURES

FIGURE 1 : EXTRAIT DU PLAN DE ZONAGE ASSAINISSEMENT ..uuiieeeseeienssersenssosssnssssssnssssssnssesssnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssssssnsssssansnss 4
FIGURE 2 : PLAN DE SITUATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT D’ AUREILLE ..ccceuuueeeereeennnnsseeseeresnnssssseesssssnnssssssssssssnnnssssssssssnnnnssnsses D
FIGURE 3 : LOCALISATION DE LA STATION D’EPURATION D’ AUREILLE «.vvvvessessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss O
FIGURE 4 : VUE AERIENNE DE STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES D’ AUREILLE (SOURCE : GEOPORTAIL) ...eevveeeeeeessesssssssssssssssnnsss®

FIGURE 5 : SYNOPTIQUE DE LA STATION D’EPURATION D’ AUREILLE «eeeecvuveeressnnessessnnesssssnsesssssnssssssanesssssnnesssssnsessssnnasssssnnesssssnsessssanes 14
FIGURE 6 : LOCALISATION DE LA PARCELLE ENVISAGEE POUR LA MISE EN CEUVRE D'UNE ZONE D'INFILTRATION (ZI) ET/OU DE REJET

VEGETALISEE (ZRV) oiiiiiiiiiiiiiiiiiiisisississssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssssssssnsasnnes 20
FIGURE 7 : VUE GENERALE DE LA ZONE D'IMPLANTATION ENVISAGEE POUR LA MISE EN CEUVRE D'UNE ZRV .....eeeerrecrnnerrissnnenssssnnensenanns 21

FIGURE 8 : SCHEMA DE PRINCIPE DE LA ZRV PRECONISE (A ADAPTER) ...vveeeeseerereeresaeessseesssnesessesesasessasesssnessssssesnssssasessanesssnesssassesassssaseses 23

AUR_MES STEU_2304_1.1 15/05/2023 Page 2 sur 31



AR Prefecture

013-241300375-20230525- DEL75_2023- DE Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
Recu | e 26/05/2023 MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

ARTICLE 1. OBJET ET CONTEXTE DU PROJET

1.1. PREAMBULE

La Communauté de communes Vallée des Beaux - Alpilles (CCVBA) est en charge de la compétence assainissement
de la commune d’Aureille depuis le 1¢ janvier 2018.

Le systéme de traitement existant sur la commune d’Aureille- consiste en une station d’épuration d’une capacité de
traitement de 1 350 EH, utilisant le procédé de lit bactérien de type SESSIL®.

Le systéme a été mis en service en 1996.

L'analyse réalisée par le service de police de I'eau a abouti & déclarer le systéme d’assainissement d’Aureille « non
conforme au titre des performances épuratoires » de la station de traitement des eaux usées, durant trois années
consécutives.

En effet, les valeurs de rejet ne respectent pas les exigences fixées par la circulaire interministérielle du 4 novembre
1980, reprises par le dossier d’autorisation du systéme d’assainissement de 1994.

Parallélement, le Programme De Mesure (PDM) associé au SDAGE 2016-2021 du bassin Rhéne-Méditerranée prévoit
notamment la réhabilitation de la station d’épuration communale d’Aureille pour limiter la pollution par les de
nutriments urbains et industriels.

AUR_MEC STEU_2304_1.1 15/05/2023 Page 3 sur 32



AR Prefecture

013- 241300375-20230525- DEL75_2023- DE Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)

Recu | e 26/ 05/ 2023

MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

I'Z.. CONTEXTE ET LOCALISATION DU PROJET

Le projet se situe dans le département des Bouches du Rhéne sur la commune d’Aureille. La commune fait partie de la
Communauté de Communes Vallée des Baux-Alpilles (CCVBA). Le territoire communal d’Aureille est intégré au Parc

Naturel Régional des Alpilles.

A I'échelle communale, I'assainissement est assuré conformément au zonage d’assainissement établi en 2017.

- L
LEGENDE
Réseay d'eaux usées Zonage
Extension de réseau projetée :______ _: Zanage du PLU
Condulte de refoulement |:| Zone d'assainissament non collectt
Condulte gravitaire Zone d'ssssinissament colectl projets
F'y Poste de refoulement Zane dassainissament colect?

saul s le réseau passe en limite de Funité fanciére

W Station d'épuration

ANC interdit

- Chasse

[Vue en plan ech. 1/ 2 500] 1 N

FIGURE 1 : EXTRAIT DU PLAN DE ZONAGE ASSAINISSEMENT

(SOURCE : PLAN DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT, GROUPE MERLIN — 2017)

Concernant le volet Assainissement Collectif, les caractéristiques du systéme de collecte et de transfert des eaux usées
sont synthétisées au sein du tableau ci-dessous.

TABLEAU 1 : CARACTERISTIQUES DU SYSTEME DE COLLECTE DE LA COMMUNE D' AUREILLE
(SOURCE : NOTICE EXPLICATIVE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT, GROUPE MERLIN — 2017)

AUR_MES STEU_2304_1.1

15/05/2023 Page 4 sur 31



AR Prefecture

013-241300375-20230525- DEL75_2023- DE

Recu | e 26/05/2023

Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

Paramétres

Caractéristiques

Nature du réseau

Entre 150 et 200 mm en PVC majoritairement (présence de canalisation

en Grés et Amiante-Ciment en centre-ville)

Type de réseau

Séparatif

Linéaire réseau de
collecte

11 km de réseau gravitaire
1,5 km de réseau de refoulement

Population desservie

1 226 habitants au 31/12/2014

Nombre d’abonnés

456 abonnés Assainissement

Nombre
Assainissement Non

128 installations

Collectif (ANC) Recensement SAUR
Taux de raccordement | 71,9 %
Conventions de rejets | Aucune

Postes de refoulement

PR Plantiers : 2 pompes (1+1 secours) de 10,4 m*/h de débit
PR Trebons : 2 pompes (1+1 secours) de 17,3 m*/h de débit
PR Barre : 2 pompes (1+1 secours) de 11,5 m/h de débit

Trop-pleins

Aucun

Déversoir d’orage

Aucun

FIGURE 2 : PLAN DE SITUATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT D’ AUREILLE
(SOURCE : NOTICE EXPLICATIVE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT, GROUPE MERLIN — 2017)

AUR_MES STEU_2304_1.1

15/05/2023

Page 5 sur 31



AR Prefecture

013- 241300375- 20230525- DEL75_2023- DE
Recu | e 26/05/2023

Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

La Station d’Epuration des Eaux Usées (STEU) est localisée au Sud-Ouest de la commune dans un secteur périurbain.

FIGURE 3 : LOCALISATION DE LA STATION D’EPURATION D’ AUREILLE
(SOURCE : NOTICE EXPLICATIVE DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT, GROUPE MERLIN — 2017)

Echelle 1 : 300

FIGURE 4 : VUE AERIENNE DE STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES D’ AUREILLE (SOURCE : GEOPORTAIL)

AUR_MES STEU_2304_1.1

15/05/2023 Page 6 sur 31



AR Prefecture

013-241300375-20230525- DEL75_2023- DE Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
Recu | e 26/ 05/ 2023 MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

1.3. RAPPEL DU DIMENSIONNEMENT ET DU
FONCTIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION

ACTUELLE

1.3.1. Caractéristiques des ouvrages actuels

Le systéme de traitement existant sur la commune d’Aureille- consiste en une station d’épuration d’une capacité de traitement de
1 350 EH, utilisant le procédé de lit bactérien de type SESSIL®.

Le systéme a été mis en service en 1996.

AUR_MES STEU_2304_1.1 15/05/2023 Page 7 sur 31



Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

1.3.1.1. Description de la file Eau

Une description technique du systéme de traitement existant est présentée ci-dessous.

Mise en service : 1994

Capacité nominale :

e DBO5/jour: 81 kg/j
e Hydraulique : 225 m3/j
e Equivalent habitant : 1 350 EH

File Eau :

Types de traitement :
o Décanteur-digesteur + Lit Bactérien

Filiéres de traitement :

e Prétraitements (dégrillage + décanteur-digesteur)

e Traitement Biologique par Lit Bactérien
AR Prefecture o | Clarification + recirculation

013-241300375-20230525- DEL75_2623-BE
Recu | e 26/ 05/ 2023
= Ouvrages et équipements :

Prétraitements

1 dégrilleur courbe automatiques de type vertical et d’entrefer 20mm
1 ensemble convoyage/compactage des refus de grille

1 container pour 120l pour réception des déchets compactés

1 fosse a sable de 1m3

© o000 g

= Poste de relevage eaux brutes (R1)
o 1 fosse de relevage béton
0 2 pompes de relevage
e Débits unitaires d’environ 28m3/h, 20m3/h dans descriptif
SAUR
e 2 pompes en alternance + auto-dépannage (PR RI)
-pass décanteur-digesteur depuis cana. refoulement

AUR_MEC STEU_2304_1.1 15/05/2023 Page 8 sur 32



Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

= Décantation primaire et digestion

o 1 Décanteur digesteur d’environ 255m3 dont 35m3 de décantation
(21m2) et 153m3 de digestion

e 1 pompe de recirculation HS (PR R2)
e 1 pompe d’extraction des boues en excés (PR R2)

= Va pointe = 28/21 = 1,33m/h

AR Pr ef eEh[ ur e'l'emps de Séjour Hydraulique a la pointe = 1,25h

013-241300375-20230525- DEL75_2023- DE
Recu | @ 26/ 05/2023

o Traitement biologique :

o 1 Lit Bactérien de type SESSIL®
e Volume 77m3 environ

e Alimentation par un poste de relevage dédié 2 pompes (PR
R2), 60m3/h unitaire dans descriptif SAUR

e Diffusion des bdachées par tourniquet rotatif central de
diameétre 5,4m

AUR_MES STEU_2304_1.1 15/05/2023 Page 9 sur 31



Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

o

1 Réacteur FLO CONTACT®
e Volume 18m3 environ
e Alimentation par un poste de relevage dédié 2 pompes (PR
R4)
e Diffusion d’air dissous par surpresseur et diffuseurs fine-bulles
=  Temps de Séjour Hydraulique a la pointe = 18/28 =
0,64h

AR Prefecture

013- 241
Recu | €

300375-20230525- DEL75_2023- DE
26/ 05/ 2023

O

o

Clarification

1 bassin cylindro-conique
o Surface au miroir : 33 m2, 28m?2 dans descriptif SAUR
o Diamétre au miroir : 6,5 m, 6,0m dans descriptif SAUR
o 1 pont roulant en entrainement périphérique
=  Va pointe =28/33 = 0,84m/h
=  TSH =60/28 = 2,14h

= Comptage des eaux épurées

O
O
O

1 canal de comptage avec seuil triangulaire de type Kindsvarter-Shen
1 sonde & ultrason reliée & son transmetteur
1 réglet de contrdle du niveau d’eau

AUR_MES STEU_2304_1.1

15/05/2023 Page 10 sur 31



Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

1.3.1.2. Description de la file Boue

File boue

= Extraction des boues
o 1 pompe d’extraction centrifuge immergée dans béche dédiée au pied
du décanteur-digesteur

e Extraction vers lits de séchage via vanne manuelle

AD Dy ~f 4
AN Trrecrcetiurc

013-241
Recu | €

300375-20230525- DEL75_2023- DE
26/ 05/ 2023

= Déshydratation des boues
o 4 lits de séchage non plantés :

- 4 x 47,5 m2 = surface totale de 190m2

AUR_MEC STEU_2304_1.1

15/05/2023

Page 11 sur 32



AR Prefecture

013- 241300375-20230525- DEL75_2023- DE Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
Recu | e 26/ 05/ 2023 MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

1.3.3.2. Analyse structurelle de I’installation en place

Les différentes visites de l'installation réalisées entre mars et mai 2023 ont permis de mettre en évidence les anomalies
structurelles suivantes :

Cloison siphoide décanteur percée ;
Corrosion significative de la passerelle du décanteur-digesteur ;
Pompe de recirculation HS (poste R3) ;

Surpresseur du réacteur flocontact® & I'arrét depuis plusieurs années (& réviser avant remise en service) ;
Porte du local d’exploitation dégradée.

Ohkopn-

AUR_MEC STEU_2304_1.1 15/05/2023 Page 12 sur 32



AR Prefecture

013-241300375-20230525- DEL75_2023- DE Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
Recu | e 26/05/2023 MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

I.3.2. veriicarion du dimensionnement des ouvrages existants

1.3.2.1. Analyse du systeme en situation actuelle

Une analyse des résultats des bilans de pollution sur la période 2020-2022 a permis de mettre en évidence les
constats suivants :

= En situation actuelle :
® Sa capacité nominale de traitement appardait avjourd’hui adaptée aux flux hydrauliques regus
® Sa capacité nominale de traitement appardait avjourd’hui adaptée aux flux polluants regus
@ Les performances épuratoires permettent de respecter les valeurs limites de rejet fixées par I'Arrété
Ministériel du 21 juillet 2015
® Les performances épuratoires ne permettent pas de respecter les valeurs limites de rejet fixées par
la circulaire interministérielle du 4 novembre 1980 (niveau E).

1.3.2.1. Analyse du systeme en situation actuelle

Les données du PLU adopté par la commune d’Aureille en 2017 ont parallélement permis de construire les projections
d’évolution des flux a traiter & I'horizon 2030.

= En situation future :

@ Les flux hydrauliques projetés atteindront prés de 101% de la capacité nominale de traitement,
impliquant la nécessité de localiser et de supprimer les infiltrations d’Eaux Claires Parasites collectés
par les réseaux

O Les flux de pollution organique atteindront prés de 63% de la capacité nominale du systéme de
traitement existant.

Capacité Nominale STEP 225 m3/j 81 kgO2/j 1350 EH
Charge polluante globale
(ratio AERMC)

Flux hydraulique (m3/j) Flux organique (kgDBO5/j)

19/07/2022 166 m3/j 43 kgO2/j 634 EH
01/03/2022 135 m3/j 32 kgO2/j 717 EH
16/09/2021 205 m3/j 37 kgO2/j 749 EH
21/04/2021 216 m3/j 33 kgO2/j 579 EH
04/08/2020 209 m3/j 45 kgQO2/j 820 EH
21/04/2020 238 m3/j 77 kgO2/j 1096 EH
Moyenne 195 m3/j 38 kg02/j 700 EH
Centile 95% 232 m3/j 45 kgO2/j 806 EH
Taux de ;:::;::;;;n;capacne 86,6% 46,8% 51,8%
Taux de saturation capacité
horizon 2030 (+2]4PEH) 100,9% 62.7% 67.7%

Saturation hydraulique =
Y q Capacité des ouvrages adaptés aux charges futures calculées

¢ cossité de réduction d ’ ‘
necessiie de recuction ces suivant perspectives 2030 du PLU de la commune d'Aureille

volumes dECP & moyen terme
Sur la base des données d’autosurveillance 2020-2022 et des hypothéses retenues du PLU communal :

- La capacité nominale du systéme de traitement apparait adaptée aux volumes d’eaux usées regus en
situation actuelle mais sera saturée hydrauliquement a partir de I’horizon 2030 ;

- Le dimensionnement du systéme de traitement apparait adapté aux charges de pollution regues en
situations actuelle et future.

AUR_MEC STEU_2304_1.1 15/05/2023 Page 13 sur 32



AR Prefecture

013-241300375-20230525- DEL75_2023- DE Régie intercommunale de I'assainissement - CCVBA (13)
Recu | e 26/05/2023 MISE EN CONFORMITE DE LA STATION D’EPURATION D’AUREILLE

1.3.3. Véritication du fonctionnement du procédé épuratoire existant

1.3.3.1. Description fonctionnelle du procédé en place

Le fonctionnement du procédé épuratoire mis en ceuvre & Aureille est décrit au sein du schéma synoptique ci-dessous.

Entrée eaux brutes

l Refus de dégrillage S11
A

_| DEGRILLEUR COURBE | 1
entrefer 30 mm

! l Sables S10

FOSSE A SABLES  [—+—+— — - —" —

| l
: RELEVEMENT
| EAUX BRUTES - R1

| DECANTEUR-DIGESTEUR [ === === == ===

| : RELEVEMENT
: I EAUX BRUTES - R2

| :
v ! |

Milieu Nature « | LIT BACTERIEN - SESSIL® I—
Gaudre d'Avureille

RELEVEMENT
FLOCONTACT®

D

_ ‘X _ POSTE DE
! RECIRCULATION - R3

FLOCONTACT® |(— -——=- A

CLARIFICATEUR |— ——————————————— s